АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2019 года г. Щелково, М.О.

Судья Щелковского городского суда Московской области Бибикова О.Е.,

С участием государственного обвинителя заместителя Щелковского городского прокурора Аминова В.Р.,

защитника адвоката Голуновой М.Н., предоставившей удостоверение № 692 и ордер № 2534285,

при секретаре Головачевой Е.В.,

Рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, по апелляционному представлению заместителя Щелковского городского прокурора Аминова В.Р. на приговор мирового судьи судебного участка №279 Щелковского судебного района Московской области ФИО2 от 25 июня 2019 года, которым

ФИО1 ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее судимый приговором мирового судьи судебного участка №284 Щелковского судебного района от 15.02.2017 г. по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 100000 рублей с рассрочкой выплаты штрафа на два года, 

Осужден по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 240 часов,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка №279 Щелковского судебного района ФИО2 от 25 июня 2019 года ФИО1 осужден по ст. 119 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 ( двести сорок) часов.

В соответствии со ст. 71 УК РФ приговор мирового судьи №284 судебного участка Щелковского судебного района Московской области от 15.02.2017 г. исполнять самостоятельно.

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре от 25 июня 2019 года.

Не согласившись с приговором мирового судьи, заместитель Щелковского городского прокурора Аминов В.Р. принес апелляционное представление, в котором выражает свое несогласие с вынесенным приговором, поскольку приговор не отвечает требованиям закона и просит изменить приговор мирового судьи, в связи с тем, что в соответствии с ч. 1 ст.70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору, частично или полностью присоединяется не отбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. 

Вместе с тем, при назначении наказания, суд первой инстанции не учел и не присоединил не отбытую часть наказания в виде штрафа по приговору мирового судьи №284 судебного участка Щелковского судебного района Московской области от 15.02.2017 г. В судебном заседании государственный обвинитель поддержал доводы апелляционного представления, просит приговор мирового судьи изменить, назначив окончательное наказание в порядке ст. 70 УК РФ.

Осужденный ФИО1 и его защитник Голунова М.Н. просят приговор мирового судьи оставить без изменения.

Проверив материалы дела, суд, обсудив приведенные в апелляционном представлении доводы, находит приговор суда подлежащим изменению.

Согласно ст. 297 УПК РФ приговор должен быть законным, обоснованным и справедливым.

Законность приговора означает, что по своей форме он должен соответствовать закону, а по своему содержанию основываться на материалах дела, которое было расследовано и рассмотрено судом в точном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства на основании ходатайства подсудимого, с соблюдением требований ст. ст. 314 - 316 УПК РФ.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих за собой безусловную отмену приговора, суд апелляционной инстанции не усматривает.

Вместе с тем, суд находит приговор подлежащим изменению.

При постановлении приговора 25.06.2019 г. мировым судом ФИО1 назначено наказания без учета требований ч.1 ст. 70 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст.70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору, частично или полностью присоединяется не отбытая часть наказания по предыдущему приговору суда, что мировым судом выполнено не было.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым приговор мирового судьи изменить, удовлетворить апелляционное представление заместителя Щелковского городского прокурора Аминова В.Р., назначить ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч.1 ст. 70 УК РФ.

Руководствуясь ст. 389.20 ч. 1 п. 9 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка №279 Щелковского судебного района ФИО2 от 25 июня 2019 года в отношении ФИО1 ФИО10 изменить.

Назначить ФИО1 ФИО9 наказание в соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО1 наказанию по приговору 25.06.2019 полностью присоединить не отбытое наказание, назначенное по приговору мирового судьи №284 судебного участка Щелковского судебного района Московской области от 15.02.2017 г. и окончательно определить наказание в виде обязательных работ сроком 240 часов и штрафа в размере 100000 рублей с рассрочкой выплаты штрафа на два года.

Апелляционное представление заместителя Щелковского городского прокурора Аминова В.Р. – удовлетворить.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в суд кассационной инстанции.

Судья О.Е. Бибикова